blendi bizi, ahlakça, dersçe ızrdr eden; adiliğinden, kiiçiilclüğünden ınaa-t-teessiifkendisine karşı kalbiınizde nefret ve hatta

— hakikati siOmiş olmak için mazur görübnemizi istirham ederiz — istikrah duyduğuınuz bir zah, terbiye muallimi olarak

göndermekte ısrar 0,1edi.", BOA, MF. Afic-r, 1187/39 (öğrencilerin 15 Haziran 1913 (2 Haziran 1329)
tarihinde Maârif Nezâretine gönderdikleri dilekçe)

25Fortna, a.g.e, s. 201.
26 BOA, MF MAT, 1187/39, Laf: 7, 3 Haziran 1329/16 Haziran 1913tarihli Dârülmuallimir.

Aliye Müdüriyetinden Ma'arif Neza'retine gönderilen tezlcire.

Salih Efendi,
Cevdet Bey'in bu konuşması üzerine, böyle bir zanlannın olmadığını ve bunu kendi-
sine samimi bir şekilde ifade ettiklerini söylemiştin Cevdet Bey, Salih Efendi'nin, bu
ifadeleri söylerken kullandığı, "ihtar"3° kelimesi nedeniyle ziyadesiyle sinirlenmiştir.

Aynı dosya, Lef: 1, 28 Mayıs 1329/10 Haziran 1913 tarihliöğrencilerin Dârülmuallimin-i Aliye
Müdüriyetine verdilderi dilekçe.

28Fenn-i Terbiye dersinin içeriğiyle ilgili aynntılı bilgi almak için, bkz.: Mustafa Gündüz, Mustafa Sa-
n By ve Eğitim Bilimi (Fenn-i Tarbiye Cilt 1-2) Türkiye'de Ilk Modern Eğitim Bilimi Kitabı, Otorite Yayınlan,
Ankara 2012.

imzalan bulunmamaktadır. Daha sonra verilen dilekçelerde ve yazışmalarda uygu-

lamaya karşı olan öğrencilerin sayısı, isimleri, numaraları ve imzalan hakkında bilgi

varsa da uygulama taraftan olan öğrenci sayısından bahsedilmemektedir. Ayrıca

3 ' BOA, MF MKT., 1187/39, Lef: 1, 28 Mayıs 1329/10 Haziran 1913 tarihli öğrencilerin
Dârülmuallirnin-i Aliye Müdüriyetine verdikleri dilekçe.

32Aynı doua, Lef: 1, 28 Mayıs 1329/10 Haziran 1913 tarihli öğrencilerin D'arülmuallirnin-i Aliye
Müdüriyetine verdikleri dilekçe.

Bu nedenlerle sınıf mevcudunu ve öğrencilerin, kaçımn
uygulama taraftan olduğunu saptamak mümkün olmamıştır.

2- Öğrencilerin İkinci Dilekçesi

Öğrenciler, 12 Haziran 1913 (30 Mayıs 1329) tarihinde okul idaresine verdikle-
ri ikinci dilekçede, daha farkli bir tutum ve anlatım sergilemişler, olayın gelişim süre-
cinden ziyade ders öğretmeni Cevdet Bey ve Fenn-i Terbiye dersleri ile ilgili şikayet ve
memnuniyetsizlilderini dile getirmişlerdir.

Dilekçenin sonunda "Ddrülmuallimin-i ibtiddi Müntehi Stn0 Talebesinden 43 İmza"
ifadesine de yer verilmiştir.34 Dilekçelerindeki ifadelerinden, öğrencilerin öğretmenlik
mesleği ve Ddrülmuallimin öğrenciliği ile fenn-i terbiye ve usül-i tedrisi bir bütün ola-

" Aynı doya, Laf: 2, 30 Mayıs 1329/12 Haziran 1913 tarihli öğrencilerin Dârülmuallimin-i Aliye
Müdüriyetine verdikleri dilekçe.

34 Aynı doya, Laf: 3, 30 Mayıs 1329/12 Haziran 1913 tarihli öğrencilerin Dârülmuallimin-i Aliye
Müdüriyetine verdilderi dilekçe.

dıklan durumdan açıkça şikayet etmektedirler. Öğrencilerin ifadelerinden, çalışkan

öğrencilere karşı, sınıf içerisinde olumlu bir algının olmadığı da anlaşılmaktadır.

3- Vakanın Öğrenciler Tarafından Maiırif Nezâretine Yansıtılması

Öğrenciler üçüncü dilekçelerini 15 Haziran 1913 (2 Haziran 1329) tarihinde doğ-
rudan Maarif Nezaretine yazmışlardır. öğrenciler bu dilekçede, genel tespitlerde bu-

lunmuşlar; Cevdet Bey hakkındaki şikayetlerini bildirrnişler; okul idaresine yaptıkları
müracaatlardan bahsetmişler ve gereğinin yapılarak, korkulanndan dolayı kendilerine

vazifesiyle mükellef olan bizler bu anıeljyye-i kudsiyyenin azamet ve cidı4yeti ile mütenasib adam olmak

35 Gündüz, a,g,e; Namık Kemal ŞAHBAZ-Bengül BIROGLU ŞAHBAZ, "Eyüp Hamdi Akman'ın

Tedris'i ve Eserin Türkçe Eğitimi Açısından Önemi" Turkish Studies, 6/4, (2011), ss. 805-820.

36 BOA, MF. MKT., 1187/39, Lef: 5, 2 Haziran 1329/15 Haziran 1913 tarihli öğrencilerin Maârif

Nezâretine gönderdilderi dilekçe.

4- Mirülmuallimin-i Aliye Müdüriyetinin Vakaya Bakışı ve Öğrencile-
rin Okuldan Atılışı

Öğrencilerin Maârif Nezâretine gönderdikleri dilekçe ile aynı gün,
Ddrülmuallimin-i )4ye Müdünyeti, Maârif Nezâretine kısa bir bilgilendirme tezkiresi

"Aynı dosya, Lef: 5, 2 Haziran 1329/15 Haziran 1913 tarihli öğrencilerin Maarif Nezaretine gön-
derdikleri dilekçe.

38 İİ. Meşrutiyet Dönemi'nin yeni tip birey ve toplum algısı için bkz. Mustafa Gündüz, "Son Dö-
nem Osmanlı Ayduılannm Yeni Birey ve Toplum Oluşturma Düşünceleri", Erdem (Atatürk Kültür Merkezi
Dergim), sy. 51, (2008), ss. 137-169.

Ancak mualli-
min bazı sözlerini vesile ederek muallimi istememek, derse girmemek gibi halleri katiyen temiz edemem. Hemen mektebe avdet
etmeli ve edep ve terbiye ile derslere devam etmelidir. Yoksa bu hali itaatsizlik addederim. Tebliğ olunmak üzere
Kalem-i Mahsasa Müdünyetine.", BOA, MF. MKT., 1187/39, Lef: 6, 2 Haziran 1329/15 Haziran 1913
tarihli öğrencilerin Maarif Nezaretine gönderdikleri dilekçenin eki.

Ol Aynı dosya, Lef: 6, 2 Haziran 1329/15 Haziran 1913 tarihli öğrencilerin Maarif Nezaretine gön-
derdikleri dilekçenin eki.

Ddrülınuallimin-i Aliye Müdüriyeti, 15 Haziran 1913 tarihli tezkiresinde ifade ettiği
gibi, olaylarla ilgili bilgilendirme ve değerlendirme tezkiresini 16 Haziran 1913 (3
Haziran 1329) tarihinde Maarif Nezâretine göndermiştir.'" Okul idaresi, ilgili tezki-
rede, öğrencilerin şikayetini iki ayrı kategoride değerlendirmiştir. Okul idaresine
göre öğrencilerin şikayederinin ilki, ders öğretmeni Cevdet Bey'in ilmi yetersizliğiyle,
diğeri öğrencilere hakaret etmesiyle ilgilidir.

Zira öğrenciler
okul idaresine verdikleri ikinci dilekçelerinde iki ay sonra öğretmen ol caldarmı ifade
etmektedirler.45 Bu iki aylık süreden bir bölümünün smavlar için ayrılmak zorunda
olduğu düşünüldüğünde, üç senelik öğretim süresi içerisinde verilememiş olan
tedris konularının birkaç hafta içerisinde verileceğinin ifade edilmesi bir bahaneden
öteye gitmemektedir. Diğer taraftan, muallimin öğrencilerine hakaret etmemesi

"Aym dosya, Lef: 4, 2 Haziran 1329/15 Haziran 1913 tarihli Dârülmuallimin-i Aliye Müdüriyetin-
den Maârif Nezâretine gönderilen tezkire.

"Aym dosya, Lef: 7, 3 Haziran 1329/16 Haziran 1913 tarihli Dârülmuallimin-i Aliye Müdüriyetin-
den Makif Nezâretine gönderilen tezkire.

"Aym dosya, Lef: 7, 3 Haziran 1329/16 Haziran 1913 tarihli Dârühnuallimin' 'Aliye Müdüriyetin-
den Maârif Nezâ'retine gönderilen tezkire.

45Aym dosya, Lef: 2, 30 Mayıs 1329/12 Haziran 1913 tarihli öğrencilerin D'ârühnuallimin-i Aliye
Müdüriyetine verdikleri dilekçe.

Kırk üç öğrenci adına sekiz, on öğrenci tarafindan okul
idaresine verilen ilk dilekçe üzerine öğrenciler uyanlmış ve kendilerine nasihat edile-
rek hareketlerinin yanlışhğı bir kez daha izah edilmiştir. Ayrıca 14 Haziran 1913 (1
Haziran 1329) cumartesi günkü47 Fenn-i Terbiye dersine girmedilderi takdirde hakla-
nnda vahim bir neticenin husule geleceği kati bir şekilde beyan edilmiştir. Ancak
dilekçe sahibi talebelerin derse girmemesi üzerine vaziyet Maârif Nezâretine şifahen
arz edilmiş ve okuldaki düzenin korunması için, bir kez daha, gerekli uyarılar yapıla-
rak itaat etmedilderi takdirde okuldan atılacaldan kendilerine bildirilmiştir.

etmesi, buna karşılık talebelerin, okuldan atılmayı göze alarak amaçlanndan
vazgeçmeye yanaşmamalan, okul idaresi ile bir kısım öğrenci arasındaki iktidar
ispan mücadelesi görünümünü vermektedir.

5- Öğrencilerin Affi ve Yeniden Okula Kabulü

Öğrenciler, okuldan atilmalanndan iki gün sonra[18 Haziran 1913 (5 Haziran
1329)], okul idaresine verdilderi yeni bir dilekçe ile düşüncelerinde ve hareketlerinde

46 Aynı doya, Laf 7, 3 Haziran 1329/16 Haziran 1913 tarihli Dârülmuallimht-i Aliye Müdüriyetin-
den Maârif Nezâretine gönderilen tezkire.

" Belgede, "haziranın bilinci cumartesi günü" olarak geçmektedir.
" Okul idaresinin değerlendirmeleridir.
49 Aym dapkı, Laf: 7, 3 Haziran 1329/16 Haziran 1913 tarihli Dârülmuallimin-i Aliye Müdüriyetin-

den Maârif Nezâretine gönderilen tezkire.
Aynı dosya, Laf: 7, 3 Haziran 1329/16 Haziran 1913 tarihli Dârülmuallimin-i Aliye Müdüriyetin-

den Maârif Nezâretine gönderilen tezkire.

temiş ve Cevdet Bey'in bu özürleri kabul ederek kendilerini yeniden dersine alacağı-
m, yazılı olarak, idareye bildirmesi durumunda, isteklerinin Maârif Nezâretine bildi-

rileceği cevabım vermiştir.53

Ddrülmuallimin-i Aliye Müdüriyeti, öğrencilerin Cevdet Bey'den özür dilemesi ve
Cevdet Bey'in bu özürleri kabul ederek bunu, okul idaresine yazılı olarak bildirme-

si 54 üzerine, 21 Haziran 1913 (8 Haziran 1329) tarihinde, Maârif Nezâretinden,

öğrencilerin bu defalik affım ve yeniden okula kabul edilmelerine izin verilmesini

istemiştir. Ancak bu talebe, bundan sonra idare ve öğretmenlere karşı en ufak bir

hürmetsizlikte bulundukları takdirde yine okuldan atılacaldan, kayduu eklemiştir.55

Usal-i ifdde ve Mimdersinin adı Sultan II. Abdülhamid Dönemi'nde Usül-i Tedris

olarak değiştirilmiştir. II. Meşrutiyet'ten sonra, öğretim yöntemleriyle birlikte eğitim

bilimlerini de kapsar hale getirilen ders Fenn-i Terbiye olarak isimlendirilnaiştir.

51 Ayrı doya, Lef: 8, 5 Haziran 1329/18 Haziran 1913 tarihliöğrencilerin Dârühnuallimin-i Aliye

Müdüriyetine verdikleri dilekçe.

52 Fortna, öğrencilerin okul numaralanyla birlikte tanınmar kabullenmelerini, okulların rasyonel

düzenlemelerinin öğrenciler tarafından benimsediğine dair bir delil olarak sunmaktadır. Gerek ilgili

dilekçede gerekse daha önce Maârif Nezâretine gönderilmiş dilekçede öğrenci isimleriyle birlikte okul

nıunaralarmın yazılması, Fortna'nın değerlendirmesini teyit etmektedir. Fortna, a.g.e, s. 196.

53 Ayın doya, Lef: 9, 8 Haziran 1329/21 Haziran 1913 tarihli Dârülmuallimin* -i Aliye Müdüriyetin-

den Maârif Nezâretine gönderilen tezlcire.

54 Aym doya, Lef: 10, 8 Haziran 1329/21 Haziran 1913 tarihli Cevdet Bey'in Dârülmuallimin-i

Müdüriyetine sunduğu varaka.

55 Ayın dosya, Lef: 9, 8 Haziran 1329/21 Haziran 1913 tarihli Dâ'rülmuallimin* Müdüriyetin-

den Maârif Nezâretine gönderilen tezkire.

56 Aynı doya, Lef: 11, 8 Haziran 1329/21 Haziran 1913 tarihli Maârif Nezâreti Kalem-i Mahsus
Dairesinde Dâ'rülmuallimin-i Aliye Müdüriyeti için hazırlananmüsvedde.

Ek-1. Dârülmuallimin-i Aliye, ibtidâi Şubesi Son Sınıf öğrencilerinin Dârülmuallimin-i Aliye
Müdüriyetine Verdikleri, 28 Mayıs 1329/10 Haziran 1913 Tarihli Dilekçe.

'44 ı.* ı_.; • .0,- •
I • " ,

<o>: L.İ; • ' . ..?"( ; ..=ı• • —
7 •

13,,kı.r;;;;;•••••".'41,7,r1.....4.-i, •

I •

L-1-1.4.• • ../.40 • o...J -.4% •
•

. • -

Lıaj C-).•
• 144„; I e

.

. - ' . ' C-41 • • $1,..."••••;:rfı AL.; La)

$ •••

_
• ... _

%,
0,;-.; • A.-

• .;
-

•

-• ı •

„
• <

• , " '" •
•

- - -
ıf..•

e/ 44" .• 1,0. •

„mı

• . J

r

..r.t". L., • 1r-0- 1, •

ı •s •

44•:-1—'•••-o— —
-

• •

.(
IL4 ..•••••-•• • ...•• • - • 0.

.•":„£"' 'r*

Fatih Demirel

Ek-2. Dârülmuallimin-i Aliye, libtidâi Şubesi Son Sınıf Öğrencilerinin Maârif Nezâretine
Gönderdilderi 2 Haziran 1329/15 Haziran 1913 Tarihli Dilekçe.